

概覽

數碼通二零零一年／零二年之財務表現呈現強勁復甦，在截至二零零二年十二月三十一日止六個月得以延續下去。期內，本集團股東應佔溢利達到238,000,000元(二零零一年／零二年下半年－155,000,000元)。本集團期內流動通訊業務之溢利，較對上一個六個月期間錄得增長及並無就資產作出減值開支。期內，互聯網服務供應商業務之業績已達到收支平衡。

流動通訊業務

期內，流動通訊業務錄得未計利息、稅項、折舊及攤銷前溢利(「EBITDA」)為392,000,000元(二零零一年／零二年下半年－365,000,000元)。

由於流動通訊服務之收益及手機之銷售錄得上升，期內之營業額增加203,000,000元至1,442,000,000元(二零零一年／零二年下半年－1,239,000,000元)：

- 期內之流動通訊服務收益增加百分之五至1,181,000,000元(二零零一年／零二年下半年－1,130,000,000元)。每名月費計劃服務客戶之每月平均收益(「ARPU」)之上升部分被平均用戶人數之減幅所抵銷，然而香港之流動通訊月費計劃服務收益仍然有所增長。期內，香港之預繳服務收益及澳門之流動通訊收益均較二零零一年／零二年下半年有所上升。

期內，香港每名月費計劃客戶之ARPU為222元(二零零一年／零二年下半年－每月210元)。鑑於香港之月費計劃服務與預繳服務日漸接軌，以及務求與國際慣例一致，數碼通現在亦採用將兩種付款模式的服務合併計算出ARPU(「綜合ARPU」)。期內之綜合ARPU，乃將月費計劃服務及預繳服務之客戶總人數，除以香港流動通訊服務收益，上升百分之七至189元(二零零一年／零二年下半年－176元)。

- 期內之手機及配件銷售為261,000,000元(二零零一年／零二年下半年－109,000,000元)。由於期內推出配備彩色屏幕及GPRS等先進功能之新手機型號，手機銷售量錄得可觀增長。

於二零零二年十二月三十一日，香港流動通訊業務之總客戶人數為952,000名。二零零二年十二月之客戶流失率為百分之二點五，而二零零二年六月則錄得百分之三。客戶流失率有所改善乃由於期內推行多項挽留客戶計劃所致。此外，於整個期間，數碼通和香港其他經營商採取同一政策，對攜號碼轉台之客戶徵收一次性轉台費用。

由於手機銷售上升導致銷售手機之成本增加，銷售貨品及提供服務之成本亦相應增加至436,000,000元(二零零一年／零二年下半年－304,000,000元)。

其他經營開支(不包括折舊)增加至613,000,000元(二零零一年／零二年下半年－571,000,000元)。這主要是由於期內增加之銷售及市場推廣活動，包括配合Re-centering運動，以及推出SmarTone 300、**話畫send**等多項新產品及服務而推行大規模廣告宣傳活動所致。

本集團澳門流動通訊業務之財務表現繼續錄得改善。截至二零零二年十二月三十一日止六個月錄得溢利。

管理層討論及分析

互聯網服務供應商業務

期內，互聯網業務達到收支平衡。期內已履行未償之履約保證責任56,000,000元，該項履約保證亦隨之而獲得解除。

附屬公司、聯營公司及其他投資

期內並無收購或成立主要附屬公司。

本集團投資於三項電訊及科技創業基金，其中一項是透過於聯營公司之投資而持有。董事認為，現時對此等投資之估值屬保守。

截至二零零二年十二月三十一日止六個月並無出售附屬公司、聯營公司或其他投資。

資本架構、流動資金及財務資源

本集團之資金全部來自股本及內部產生之資金，並無向外借貸。於二零零二年十二月三十一日，本集團之現金儲備維持穩健，本六個月期間之現金及銀行結存及固定收入投資增加了216,000,000元，達3,803,000,000元。期內，本集團進一步投資386,000,000元於持有至到期並屬投資級別之固定收入證券，充份利用盈餘現金賺取較佳之回報。

本集團期內經營業務之現金流入淨額為450,000,000元。期內收取之利息為42,000,000元，而對上一個六個月期間則為27,000,000元，這是由於期內之平均現金結存增加，加上撥出越來越高百分比之盈餘資金投資於較高回報之固定收入證券所致。除購買固定收入投資外，本集團期內其他主要資金流出為購置固定資產，回購股份，以及派付二零零一年／零二年度之末期股息。

本集團之董事認為，本集團現有之現金資源足以應付現行截至二零零三年六月三十日止財政年度之資本開支。

財資管理政策

本集團根據董事會不時批准之財資管理政策，動用其盈餘資金作投資用途。盈餘資金會存放於香港之銀行戶口或投資於投資級別之債務證券。香港之銀行存款均為港幣或美元存款。

本集團投資之債務證券均以港幣或美元結算，年期最長為三年。本集團之政策是持有債務證券直至到期日。

本集團須安排銀行代其開立履約保證書及信用證。在某些情況下，本集團將以現金存款作為該等工具之部分或全部抵押品，以減輕發行成本。於二零零二年十二月三十一日，已抵押存款總額為419,000,000元（二零零二年六月三十日－525,000,000元）。



功能貨幣及外匯波動風險

本集團之功能貨幣為港幣。除以美元結算之固定收入投資及美元銀行存款外，所有重大收入、開支、資產及負債均以港幣計算。因此，除本集團之美元銀行存款及固定收入投資外，本集團之滙兌收益及虧損均沒有任何重大風險。本集團現階段並無進行任何對沖活動。

或然負債

履約保證書

若干銀行代表本集團就香港及澳門之電訊管理局發出牌照之責任，向有關當局發出履約保證書。於二零零二年十二月三十一日，此等履約保證書項下未償總額為202,000,000元（二零零二年六月三十日—308,000,000元）。所有履約保證書全數以盈餘現金存款作為現金抵押。期內錄得此等數額之減少是由於：

- 本集團無線固網牌照餘下之履約保證責任總額56,000,000元，如上文互聯網服務供應商業務所述，已經獲得解除。
- 根據香港電訊管理局授出之一年期豁免，本集團第三代流動通訊服務牌照之履約保證書減少50,000,000元至200,000,000元。

出租、租回安排

一間銀行代表本集團發出一項信用證，以為其於截至一九九九年六月三十日止年度訂立之出租、租回安排之責任作出擔保。此項信用證全數以盈餘資金作為抵押，以減低發行成本。董事認為，本集團須根據此項擔保付款之風險很微。

除上文所述者外，本集團並無其他重大或然負債。

僱員及購股權計劃

於二零零二年十二月三十一日，本集團聘用約1,270名全職僱員，大部分為香港員工。員工收取之薪酬組合包括基本月薪、獎勵花紅及其他福利。花紅為酌情性質，須視乎（其中包括）本集團之表現及個別員工之表現而發放。福利包括強制性公積金計劃及醫療與牙科保險。本集團亦就個別員工之需要，提供內部及公司以外之培訓。

期內，本公司決定終止現有之僱員購股權計劃並採納一項新計劃。於二零零二年十二月三十一日，根據舊計劃授出而尚未行使的購股權共可認購7,661,250股股份，此外，並沒有根據新計劃授出任何購股權。根據舊計劃授出但仍未行使之購股權已根據Cellular 8 Holdings Limited對本公司之股份提出強制性全面收購建議之完成於二零零三年一月失效或以面值購回。